Vtrum ignis purgatoriū inuol-
uet reprobos. **E**t videtur q̄ nō q̄
Malach. 3. super illud. Purgabit
filios leui: dicit Glo. duos ignes
legimus futuros: vnu; quo pur-
gabit electos a precedet in dictū
Alterum qui reprobos cruciabit.
sed hic est ignis inferni q̄ malos
inuoluet. **D**ramus autem ē ignis

A¹

finalis cōfragatiōnis. Ergo ignis finalis cōfragatiōnis nō erit ille ignis qui malos iuoluet. **P**reterea ignis ille deo obsequetur in purgacōe mūdi. Ergo debet remunerari alijs elemētis remunēatis. Et precipue cum ignis sit nobilis simū elemēto rum. Hō ergo videt q̄ in infernu debet deci ad dāp- natorū penam. **P**reterea ignis qui malos iuoluet erit ignis in ferme sed ignis ab inicio mūdi p̄paratus est dampnatis **Vñ Ma- thēi. xl.** Ite maledici in ignē et num qui p̄paratus est ac. **S**imili- tate psa. 70. Parata est ab herito p̄pet a rege p̄parata ac. **Elo.** Ab ītri ab inicio top̄et vallis iētēne; sed ignis ille finalis cōfragatiōnis nō erit ab inicio p̄paratus sed ex cōcurſu mūclorum igni- um generabitur. Ergo ignis ille est alius ab igne iferni qui repro- bos iuoluet. In cōtrarium est quod in Psalmo de illo igne dici- tur: q̄ inflāmabit i circuitu imi- cos eius. **P**reterea **dāñ.** A. dici- tur. Fluuius igneus rapidusq; e- grediebatur a facie eius **Glosa:** ut peccatores traheret in gelēnā. Loquitur autem auctoritas illa de illo igne de quo nūc est mētio ut patet per quādam glosam: que ibi dicit. Ut bonos purget a ma- los puniat. Ergo ignis finalis cōfra- gatiōnis in infernum cum repro- bis deīgeretur. **D**icendum q̄ tota purgatio mūdi a innouatio ad purgationem a innouacionem hymnis ordinabitur. Et ideo ope- rere: ut mūdi purgatio a innoua- tio purgationis a innouacioni hu-

191

mani generis respondeat. **N**umā- ni autem generis purgatio que- dām erit q̄ mali segregabuntur a bonis. **Vnde dicitur Luce tertio** **C**uius ventilabrum in manu sua a purgabit arām suam a congre- gabit triticum suū; id est electos in horreum suū. **P**aleas autem id est ēprobos comburet igne in- extiguib; **Vnde** a ita erit de pur- gatione mundi q̄ quicquid erit in- turpe a fedūm in infernum cum re- probis recedet. **Q**uicquid au- tem erit pulchrum a nobile in su- perioribus reseruabitur ad glori- am electorum. Et ita etiā erit de illo igne cōfragatiōnis. sicut dicit **Basilis super illud Psalmiste.** **Vox domini inter cōdēntis flam- mā ignis** quo ad calidū; vstiuū a quantum ad illud quod in ig- ne grossum reperietur descendet ad inferos ad penam dampnato- rum. Quod vero est ibi subtile a lucidū remanebit superius ad gloriā electorum. **A**d primū ergo dicendum: q̄ ignis ille qui purgabit electos ante iudicium erit idem cum igne finalis cōfragatiōnis mundi: quamvis qui- dam contrarium dicant. Conve- nit enim: ut cum homo sit pars mundi: q̄ etiam eodem igne pur- getur homo quo purgatur mun- bus. **D**icūtur autem duo ignes: o- nus qui purgabit bonos a aliis qui cruciabit malos a quantum ad officium. a aliquo modo quā- tum ad substantiam: quia non tota substantia ignis purgantis in infernum retrudetur ad puniti- onem dampnatorū: ut dictū est

Ad secundum dicendum quod in hoc ignis die remunerabitur: quia illud quod est grossum in eo separabit ab ipso et retrahet in infernum. **A**d tertium dicendum quod sicut gloria electorum post iudicium erit maior quam ante et pena reproborum. Et ideo sicut claritas superioris creature ad datur ad augmentandum gloriam electorum: ita etiam quicquid est turpe in creaturis retinendem in infernum ad augmentandum misericordiam dampnatorum. Et ita ignis ab inicio preparatio in inferno non est in continuo nisi alter ignis addat.

Verum dampnati permaneunt per corporales tenebras. Et videtur quod non quia ut dicit Gregorius. Mors humana exponens illum Job 10. Sed super iterum horror inhabitat: quoniam nullus ulla ignis ad solitatem non luceat tamen ut magis torqueat ad aliquid lucet. Nam sequentes quas fecerunt de mundo reprobis: flamma illustranti visuri sunt. Et ergo non erunt ibi tenebre corporales. **D**amnpnati vident penam suam. hoc enim est eis ad augmentum pene sed nichil videtur nisi in lumine videtur. Ergo quod non fuit omnino in tenebris. **P**reterea dampnati habebunt potestiam visuam post corporum resumptionem. sed frustra in eis esset visus nisi aliquid viderent. cum igitur nichil videatur nisi in lumine non essent ibi tenebre corporales. **S**ed contra est quod dicitur Matth. 22. Ligatis manibus et pedibus proice eum in tenebras exteriores. **S**up quo dicit Gregorius. Si ille ignis lucem habere: in tenebris exteri-

dies nequaquam mitti dicere est. **B**asilius dicit super illud psalmum. Vox domini intercedens flammam ignis: quod virtute ignis separabitur ignis ab eius virtute ad ustiuam: ita quod clavas cedet in gaudiam sancto et vestrum ignis tormentum dampnatorum. Ego dampnati habebunt tenebras corporales. **H**e dicendum quod dispositio inferni erit talis ut maxime misericordia dampnatorum competit. Unde secundum hoc sunt ibi lux et tenebrae ut maxime spectant ad misericordiam dampnatorum. Ipsa autem visio secundum se delectabilis est. Ut enim dicitur in principio Metaphys. Secundus visus est maxime diligibilis eo quod per ipsum phara cognoscitur. **S**ed per accidens contingit visionem esse afflictivam in quantum videmus aliqua nobis nocuam nostrae voluntati repugnantia. Et ideo in inferno hoc modo detinet locum dispositus ad secundum secundum lucem et tenebras quod nichil ibi proprie videatur: sed secundum secundum quadam umbrositate videantur illa que afflictionem ingerere possunt. Unde simpliciter loquendo locus est tenebrosum. sed tamen ex divina dispositione est ibi aliquod luminis quantum sufficit ad secundum illa que anima torqueat possunt. Et ad hoc sufficit naturalis situs loci: quia in terreno medio ubi infernus ponitur non potest esse ignis nisi fulgentius et turbidus et quasi fumosus. Quibam tam tenebrarum harum causas assignat ex commissione et compressione corporum dampnatorum que propter

multitudine ita replebuit locum
inferni quod nichil ibi de aere rema-
nebit. et sic non erit ibi aliquis qui de-
dyaphano quod posset esse subiectum
lucis a tenebris nisi oculi damp-
natorum qui erit obtenebratus. **T**Ad prius ergo dicendum: quod utique
ignis ad aliquid lucet; quia vide-
bunt dampnati illos precipue quod ad
malum trahunt eos. **I**sta tamen vi-
sio in nullo est delectabilis: cui vi-
deant illos quos odio habent ex quo
magis torquentur: cum odium tristitia
est: ac de re displicenti semper oratur.
TAd secundum dicendum quod dupli-
citer aliquid videtur. Uno modo per
mediu[m] dispositum ac visui propria-
tatem. et talis visio semper delectabi-
lis est. Altero modo aliquid videtur
per medium fumosum et turbidum. et talis
visio vidente plus tristatur. Vi-
debunt enim dampnati suas penas
ac alios quos odunt per medium te-
nebrosu[m] unde patet quod tenebre cor-
porales non repugnant tali visioni.
Idem enim corpus potest esse sicut quid
illumina datum tamen absolute te-
nebrosum. **T**Ad tertium dicendum
quod sicut omnia beatissima sunt ad glori-
am: ita singula sunt dampnatis
in pena. **V**isus ergo dampnatorum erit
in actu: sed sibi penalis. Cum ex visi-
one: tum quantum ad medium fio-
sum: tum ex parte rei vise animu[m] co-
tristantis magis punitus. Odiu[m]
quidem rei vise magna in ipsis pa-
riet tristitia. **T**Ad rationes post
expofitum. Ad primam dicendum
quod ignis non potest denominari a lu-
ce. Cum unaqueque res a suo poti-
ori denominanda est. In igne autem
tertii tenebre magis abundat.

ipso lumine. dicuntur igitur dampna-
ti mitti in tenebras exteriores. In
teriora autem tenebras peccatorum
per culpam incidunt etiam in via: quod et
manent post damnationem: sicut
damnationis causa. **A**d secundum
dam: per claritas ignis: quod est delec-
tabilis visui a tali igne separabi-
tur. **N**on autem fumosa proprieitas plena
visu ostendit per se delectans.
Ista enim oia beatitudine fit de visu corpo-
rali. Visu autem intellectu ali etiam sci-
entia per penas dampnatorum videntur:
ac cum magna delectacione. **C**uius ratio
est: quod a multis nichil subtrahi videatur
quod ad perfectionem beatitudinis eorum
pertinet. Et ideo ut beatitudine sancto-
rum sanctorum magis ostendatur: ac de
ea veteriores gratias agant datur
eis ut visione intellectu ali etiam per
fecte penam dampnatorum intue-
antur.

Lectio. A2

Et pugnabit cum illo or-
bis terrarum contra inferna-
tos. Ibunt direcione emissio-
nes fulguris et tamquam habene cue-
uato arcu nubium exterminabun-
tur. **2**ad certum locum insipientes et a pe-
nitentia plene gradines mitten-
tuntur et cadentes in illos aqua maris
et flumina concurrent duriter. **T**Postquam spuma sanctus descripsit Christi
iudicis aduentus ad iudicium
meritabilium preparationem. hic
describit creature Christi ostentantis i-
tolerabilem cooperacionem. **V**bi
notandum quod sicut deus omnia cre-
avit propter electos: ita omnia mo-
uebunt modo ad se vindicandum
de reprobis. **V**nde sicut elementa
seruunt homini: ut ipse deo de-
seruet: ita elementa seruent de-

ut de reprobis qui ei seruare nobis
erant vitionem accipiat. Et quia
omnis creatura corporalis ista ce-
lestes oles continetur ideo pmo
insinuat coelationem in generali
Secundum ea explicat magis in spe-
ciali. ibi. Ibūt dīcēt // Quātum
ad p̄mū dicit sic. Et pugnabit
cum illo quasi diceret non solum
xps n̄dēx sic apparebit armatus
lorica iusticie a galea iudicij certi.
a sic de alijs de quibus in hester-
na lectione dictum est: imo pug-
nabit cum illo orbis terrarum u
omnis motus orbis circa terram.
Luce. 21. Nam virtutes celorum mo-
uebūtur vel ipse met orbis terrarum
id est sp̄ra terre. Et hoc cōtra insen-
satos. Reprobi vocātur insensati
nō quia sensu sed quia disciplina
a volūtate deo seruēdi caruerunt
Sapier. 12. Tamq̄ pueris insensa-
tis iudicium eis m̄deris dedisti
de ista materia loquēs Crisost-
mus super illud Math. 25. Virtu-
tes celorum mouebūtur dicit sic.
Ex urgente rege celesti iudicare vi-
uos a mortuis virtutes angelice
mouebūtur terribiles ministri e-
ribilem dominum precedentes. Et
infra Patre familias moriente do-
mus turbatur: familia plangit et
migris vestibus induitur. Sic hu-
mano genere ppter quod fā sit
omnia circa finem constituto celi
ministerio lugēt a candore deposi-
to tenebris induitur. Hec Crisost
omnis. Qm̄ terribilis autem erit
pugna corporalium creaturarum
cōtra mundum imminēte iudicio
generali: describit in speciali per q̄
tuor exempla: Per chōrusationē

fulguris. Per mundationes nu-
bium. Per turbacōes grandimū
a per eleuacōes mariū. Quan-
tum ad p̄mū dicit sic. Ibūt dīcēt
de immissione fulgurū. Fulgur
est vapor ignitus expressus a nu-
be sicut dīz. Mette. Vñ p̄ emissi-
ones fulgurū intelligit sp̄us sc̄is i
apofito gn̄alem mūdi flagrā-
nē q̄ fiet per ignem. de qua habe-
tur in psalmo. Ignis ante ipsum
precedet a inflamabit in circuitu
mimicos eius de qua flagrā-
nē q̄lis erit cito in dubitacione vide-
bitur. Quātum ad secunduz quo-
modo creatura pugnabit contra
reprobos dicit sic. Et tamq̄ a bñ
curvato arcu nubium extermina-
būtur id est fiet bene curvatis
arcus nubium qui est iris in dilu-
vio aq̄cum tempore Noe quādo om-
nes malī fuerūt submersi p̄ mū-
bacōem diluvij: ita fiet imminēte
iudicio generali q̄ omnes repro-
bi extirpabūt a tamē iustis al-
uabūt illesi a reprobi ad certū
locū infiliēt vi; ad ifernū. Ter-
cio describit q̄ tribūl eit illa pug-
nati corporalib⁹ p̄ exemplū de cō-
bacōe gn̄dimū. Et q̄tu; ab hoc de-
sic q̄ vi; plene gradines mittent
a petrosa ira. plene gradines et po-
derose icrepacōes q̄s faciet in dēx
qñ dicit. Efuriū a nō ac. Math.
24. Mittent a petrosa ira a vi-
dicta xp̄o debita ad Corin. 10. Pe-
stra at erat xp̄s. Quarto erpm̄ie
pugn creaturē cōn malos p̄ elati-
onē mariū. In ps. Mirabiles ela-
tōes maris mira. i altis dñs. Et q̄n-
tū ad hoc dīcēt. Et cādescet in illos a
q̄ maris a flumina ac. Et videtur